a Helie, abbati Usercensi, ordinis sancti Benedicti, Lemo
vicensis diocesis. Ad ecclesiastici decoris —. Dat. Late
rani, II kalendas aprilis, anno duodecimo. » 

4 3 3 3 Lalran. 6 mai 1238, 

Archiepiscopum Toletanum rogat et monet qualenus ma
gislro Johanni, decano Uli.xbonensi, ipsius papae capellano, 
— quem rex Portugaliae, graviter contra eum motus ex eo 
quod idem Johannes S. Gometii, qui se prò electo Ulixbonensi 
gereb.al, se opposuerat, ter bonis suis spoliaveral el exsulare 
coegerat, — nec non clericis el laicis eidem ina.gislro adliae-
renlibus el persecutionem hujusmodi palientibus, faciat lam 
ab ecclesiis catliedralibus et aliis quam a monasteriis regnorum 
Castellae et Legionis, donec, persecutione cessante, paci
ficam possessionem ablatorum habuerinl, provisionem decen-
tem et congruam assignari, et ejusdem decani procuratori in 
expensis necessariis provideri. — (REG. 19, f. 15 v°; ann. XII, 
e. 87; — MOREAU 1192, L 43; — POTTH.\ST 10593; — cL supra, 
n. 3811 el 3853.) 

« .. archiepiscopo Toletano. Tirannidem quam .. Por-
t iigalie rex illustris dudum exercuit in ecclesias regni 
sui, diutius divulg.atam, fralernilatem tuam crodimus 
non latero. Ipse enim, cum a primevo adolescentie sue 
flore se assuefecisse debueril timori divini nominis el 
amori, immaturalos juvenlutis sue fructus in flore 
corrumpens, ac vestigia patris sui deserenda non dese-
rens, qui occlosias et personas ecclesiasticas pene 
importabilibus opprossionibus tribulavll, a principio 
regni sui, quod a rege regum, prout oslendit operibus, 
non agnoscit, ecclesias oranes el viros ecclesiasticos, 
pravis inductus, et utinam non seduclus, consiliis, sic 
oppressit et opprimit incossanlor, quod nulla in regno 
ipso libertatis ecclesiastice vestigia remanserunt ; nec 
hiis conlenlus, lanquam ingrallludinis fìUus, oblitus 
beneficiorum a Sode Apostolica perceptorum. ad desi-
derabilla nostra, familiares nostros videlicet, qui de
berent, ob reverentiam nostram, osse ab omni prorsus 
incursione securi, oxlendit presuraplione darapnabili 
manus suasi. Nam, quasi ei modicum viderelur quod 
olim dilectum filiura raagislrura Johannom, decanum 
Ulixbonensem, capellanum noslrum, qui, sicut tua 
circumspedlo non ignorai, ob prerogallvam merllorum, 

1. CL THREN. I, 10. 

in nostris et fratrum noslrorum oculis invenit gratiam 
et favorem, et eidera regi dudum obsequiosiis fuerat et 
devotus, nostris obsequiis insistentem, sine omni culpa 
bis spoliaverat bonis suis : nuper, quod non absque 
amariludine cordis audivimus nec sine pudore narra-
mus, motus ex eo, ut dicilur, graviler conlra ipsura, 
quod se, prosequendo jus suum, S. Gomelii, qui se prò 
electo Ulixbonensi gerebal, opposuit, quanquam idem 
S. nichil juris haberet penilus, sicut patuil ex poslfacto, 
eundem decanura per F[errandum] Serpentin[um] •, fra
trera suura, dictum Infanlem, et quosilam alios spoliari 
terlio fecil oranibus bonis suis, doraos dirui decanatus. 
et utensilia omnia el quecumque ibidera reperla sunt, 
more predonuni, hostiliter concremari ; et addens alflic-
lionem afllicto, excogìlalo novo supplicii genere, uni
versos qui eura consanguinltale vel alfinltate contin
gunt, post spoliationem bonorum coegit niiserablliler 
exulare, ac aliis diversis persoculionuni genorlbus illos 
persequilur quasi hosles, ila quod jam non audent per 
regnum ambulare In publico, sed lalenl, non absquo 
timore gravis periculi, in occulto ; et qui aliis alUue-
hant, proh dolor! vile necessaria mendicare ab aliis 
compelluntur. .\d majoris eliam ipsius regis cumuliim 
dampnationis, accedit quod, cum quidam decano adhe-
rentes oidom, persecutionis rableni fuglentos, cura suis 
et ejusdem decani bonis ad quandam ecclesiam confu-
gissenl, dictus fraler ejus, quod est auditn horribilo, 
non absque ipsius rogis conniventia, cura, oo prohi
benle, lalia fieri nequivissonl, Sarracenos, cura fores 
essent clause, nec Chrisliani vellent inferre lantam 
conìumeliam Creatori, fedi Intrare por tecluni; qui, 
altare pollulis podlbus conculcanles, vexillo vivifice cru
cis fracto, et Chrisraale ac Eucharistia podlbus quasi 
luto vlliter conculcatls, dlrlpuerunt bona hujusmodi, ul 
predones. Illius Igitur vestigia imitali, qui honorari in 
honore suorum et conloinpni se asserii in conlemptu. 
eidera decano, cujus anxiotales non ambigimus esso 
noslras, ac suis ilhilas nobis irrogalas injurias repu
tantes, paterno ois all'ectu compatimur, el ne porse-
cutores ipsorum eis lanquam ponuriam palientibus 
valeant insultare, dignum duximus ipsls congruo pro-
videro. De tua ergo slncerllale, qui Romane Ecdosio 
ac suorum zclaris honorem, indubllalam fiduciam obti
nentes, fralernllalera tuara af[foctuoso] rogaraus, mo
nemus et horlamur at[tenle], ac per aposlolica scripta 
districte precipiendo mandaraus quatenus, sicut do 
L'ratla noslra confidls. tara ab ecclesiis catliedralibus et